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PROCESO SELECTIVO INGRESO CUERPO TECNICO DE HACIENDA. RES. 20/12/19. TERCER EJERCICIO. PRIMERA PARTE. PI.  

 
 

1. Exponga, indicando la disposición constitucional que los enuncia, los siguientes principios 
específicos del derecho tributario: principio de irretroactividad de las sanciones tributarias, principio 
de no privación de libertad y principio de territorialidad.  

 
2. Exponga los principios de la ordenación y aplicación del sistema tributario, de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 3 de la Ley General Tributaria. 
 

3. Las obligaciones tributarias accesorias reguladas en la Ley General Tributaria. 
 

4. De acuerdo con la Ley General Tributaria, quiénes son sujeto pasivo, contribuyente y sustituto del 
contribuyente. 

 
5. Concepto y clases de liquidaciones tributarias previstas en el artículo 101 de la Ley General 

Tributaria. 
 

6. A.J. es autónomo y realiza una actividad profesional por cuenta propia en el régimen de estimación 
directa del IRPF. La AEAT decide comprobar la realidad de los gastos declarados en el ejercicio 
2020. Determine qué procedimiento iniciará la Administración, qué tipo de documentación podrá 
solicitar a A.J. y cómo puede finalizar el procedimiento iniciado. 

 
7. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 62 de la Ley General Tributaria ¿qué fecha límite de 

ingreso en voluntaria tendría cada una de las deudas siguientes, suponiendo en todos los casos 
que el día del vencimiento es día hábil? 
 

a) Deuda tributaria resultante de una liquidación practicada por la Administración, y 
notificada al obligado tributario el 5 de marzo de 2020. 
 
b) Deuda tributaria resultante de una liquidación practicada por la Administración, y 
notificada al obligado tributario el 18 de marzo de 2020. 

 
8. A) Enumere cómo se documentan las Actuaciones de la Administración Tributaria en los   

Procedimientos de aplicación de los tributos, de conformidad con la Ley General tributaria. 
 
B) Enuncie en qué supuestos resulta preceptivo la emisión de Informes por La Inspección de los 
Tributos, según la Ley General Tributaria. 
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9. Señale si las siguientes afirmaciones son verdaderas (V) o falsas(F). 
 

a) Las actuaciones inspectoras deberán concluir en el plazo de 18 meses, con carácter 
general. 

b) Cuando la cifra de negocios del obligado tributario sea igual o superior al requerido para 
auditar sus cuentas, este plazo será de 27 meses. 

c) El plazo de duración del procedimiento de inspección será de 18 meses si el obligado 
tributario forma parte del régimen especial de grupo de entidades. 

d) En la comunicación de inicio del procedimiento inspector se informará al obligado tributario 
del plazo que le resulte aplicable. 

e) El obligado tributario podrá solicitar antes de la apertura del trámite de audiencia, uno o 
varios periodos en los que la inspección no podrá efectuar actuaciones con el obligado 
tributario y quedará suspendido el plazo para atender los requerimientos efectuados al 
mismo, sin que dichos periodos supondrán una extensión del plazo máximo de duración del 
mismo. 

f) Un efecto del incumplimiento del plazo de duración del procedimiento es la no exigencia de 
intereses de demora desde que se produzca dicho incumplimiento hasta la finalización del 
procedimiento. 

g) Cuando una resolución judicial o económico-administrativa aprecie defectos formales y 
ordene la retroacción de las actuaciones inspectoras, éstas deberán finalizar en el período 
que reste desde el momento al que se retrotraigan las actuaciones hasta la conclusión del 
plazo previsto inicialmente o en seis meses, si este último fuera superior. 

h) El plazo del procedimiento inspector se contará desde la fecha de notificación al obligado 
tributario de su inicio hasta que se notifique o se entienda notificado el acto administrativo 
resultante del mismo. A efectos de entender cumplida la obligación de notificar y de 
computar el plazo de resolución será suficiente acreditar que se ha realizado más de un 
intento de notificación que contenga el texto íntegro de la resolución.  

10. Órganos competentes para la imposición de sanciones, según el art. 211.5 de la Ley General 
Tributaria. 
 

11. Supuestos atenuantes de la pena en los delitos contra la Hacienda Pública y contra la Seguridad 
Social. 
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12. Responda a las siguientes cuestiones: 
 

A) Determine si en los siguientes supuestos los obligados tributarios tienen residencia habitual 
en territorio español en el año 2020, de acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas. Justifique su respuesta. 
 

a. Mr. X, soltero y sin hijos, se trasladó el 1-5-2020 a vivir a otro país de la Unión 
Europea. Ha aportado certificado de residencia fiscal en dicho país respecto del año 
2020. 
 

b. Mr. Y, reside en Madrid junto con su mujer y sus hijos. En el año 2020 Mr. Y se ha 
desplazado fuera de España por varias temporadas: 100 días a Asia, 50 a 
Suramérica y otros 40 días embarcado en alta mar. Además de la vivienda en 
Madrid, es titular junto con su mujer de un inmueble en Málaga con un valor 
catastral de 500.000 €. 

 
c. La señora Fernández es una coleccionista de arte afincada en Suiza. Es dueña de 

un museo en Berna (Suiza) de arte clásico en el que se exponen más de 1.000 
obras entre pinturas, esculturas y otros objetos, valoradas en 3.000.000 de euros. 
Durante el año 2020 ha prestado al Museo del Prado una obra de su colección para 
una exposición temporal de 3 meses de duración, otra a un museo de Londres por 
20 días, y otra a un museo de Nueva York por dos años.  

 
B) En marzo de 2020 el señor García se trasladó a vivir a un país considerado como paraíso 

fiscal en la legislación española, acreditando su residencia mediante certificado del paraíso 
fiscal. ¿En qué ejercicio dejará de tener el señor García la condición de contribuyente por 
IRPF?  
 

C) El señor López, cónsul de profesión, ha obtenido una plaza en la oficina consular de 
España en Países Bajos. Toma posesión de la misma el 1-3-2020 y trasladándose a 
Ámsterdam junto con su mujer y sus tres hijos, menores de edad. Determine: 

C.1: ¿Es contribuyente por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas español? 
 
C.2: ¿Son contribuyentes por IRPF también su mujer y los hijos menores de edad? 

 
13. Determine los importes aplicables, según la normativa en vigor para el ejercicio 2020, de los 

mínimos por contribuyente, mínimos por descendientes, mínimos por ascendientes, mínimos por 
discapacidad y mínimo personal y familiar en el siguiente supuesto, para el caso de declaración 
conjunta. La Comunidad Autónoma de residencia del contribuyente no ha modificado los importes 
establecidos en la normativa estatal: 
 
Contribuyente “A” de 50 años de edad, con discapacidad del 40 %, que, durante todo el periodo 
impositivo 2020, convive con su cónyuge “B” de 48 años de edad y 4 hijos comunes, “C”, “D”, “E” y 
“F” de 24, 22, 17 y 12 años respectivamente. Ninguno de los hijos presenta declaración del IRPF, 
pero el hijo de 24 años percibe 7.000 euros de rentas anuales sujetas y no exentas. El resto de 
hijos no percibe rentas. Además, convive con un ascendiente “G” de 73 años y discapacidad del 
65%, cuyos únicos ingresos son una pensión de invalidez absoluta de 10.000 € anuales (renta 
exenta) y que no presenta declaración del IRPF. 
 

14. De acuerdo con la normativa aplicable ¿quiénes son contribuyentes del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes? 
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15. Determine los elementos patrimoniales que podrán gozar de libertad de amortización de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 12.3 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.  
 

16. De acuerdo con la Ley del Impuesto de Sociedades conteste cuál es la cuota íntegra resultante 
para una base imponible de 1 millón, en los siguientes supuestos: 
 

a) Sociedad que tributa a tipo general. 
b) Entidad de nueva creación. 
c) Sociedad cooperativa fiscalmente protegida. 
d) Entidad sin fin lucrativo acogida a la ley 49/2002. 
e) Sociedad de inversión de capital variable con 100 accionistas 

17. Determinar la sujeción o no sujeción y, en su caso, la exención o no de las siguientes operaciones: 
 

a) Empresario que presta servicios veterinarios. 
b) Empresario que realiza ventas de inmuebles destinados a locales de vivienda. 
c) Entidad de derecho Público que presta servicios de asistencia a transeúntes. 
d) Empresario que realiza entregas de bienes. Cuando realizó la adquisición de dichos 

bienes, no tuvo derecho a la deducción del impuesto por lo dispuesto en el artículo 96. 
e) Empresario que presta servicios de demostración a título gratuito, con fines de 

promoción de su actividad. 
 

18. Indique el tipo de IVA aplicable a las siguientes operaciones: 

a) Agua apta para la alimentación humana. 
b) Quesos y huevos. 
c) Transporte de mercancías por carretera. 
d) Bebida alcohólica. 
e) Transportes de viajeros y sus equipajes. 
f) Transmisión de locales de negocios. 
g) Servicios de asesoramiento fiscal. 
h) La entrada a bibliotecas y museos. 
i) Suministro de electricidad. 
j) Prótesis, ortesis e implantes internos para personas con discapacidad. 

 
19. En relación con el impuesto sobre transmisiones patrimoniales onerosas indique en cada caso: el 

sujeto pasivo, la base imponible y el tipo de gravamen. 
 

a) Derechos de uso y habitación. 
b) Hipotecas, prendas y anticresis.  
c) Arrendamientos. 

 
20. Indique las principales características del sistema de envíos garantizados establecido en la Ley de 

Impuestos Especiales.  
 

21. D. Juan, padre de una familia compuesta por 7 miembros (padre, madre y cinco hijos) vende su 
coche comprado tres años antes, y compra un monovolumen de 7 plazas para uso familiar. Al 
adquirir el vehículo y proceder a su matriculación se le comunica por parte del concesionario la 
obligación de satisfacer el Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte. 
¿Puede acogerse D. Juan a algún tipo de beneficio fiscal?. En su caso, ¿Qué requisitos debería 
cumplir? 
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22. Enumere los casos de nacimiento de la deuda aduanera por incumplimiento, según el artículo 79 
del Código Aduanero. 
 

23. Un equipo de fotógrafos profesionales establecidos en Canadá, se desplaza a España para 
preparar un documental sobre las aves que anidan en Doñana. La estancia será de 8 meses, 
teniendo previsto regresar después a Canadá donde se realizará el montaje. Traen consigo unos 
equipos de rodaje y fotografía especialmente adaptados para ellos por un valor de 1 millón de 
euros. 
Al declarar dichos equipos en la Aduana de Barajas ¿pueden solicitar la vinculación de los mismos 
a algún régimen especial?  
Señale a cuál, por qué tiempo se le puede autorizar y qué condiciones tienen que cumplir, así 
como las cantidades e importes que tendrán que pagar o garantizar.   
 

24. De acuerdo con lo previsto en el artículo 11 de la Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas, sólo pueden ser cedidos a las mismas los siguientes tributos: 
 
 

************************************************************* 


